.,
A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N° 7.513, DE 27 DE MARÇO DE 2012.

Altera o Plano de Carreira do Magistério
Municipal, a Lei Municipal n° 7.088/09e Auto-
riza abertura de Crédito Suplementar no Or-
çamento de 2012.

O VICE-PREFEITO NO EXERCíCIO DO CARGO DE PREFEITO DO MUNICIPIO
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Os artigos r, 10° e 11° da Lei Municipal nO3.920 de 25 de outubro de 1989,
passam a vigerem com as seguintes redações: .

"Art. 7° Os niveis constituem a linha de habilitação dos professores e especia-
listas de Educação, conforme segue:
Nível 1 - Habilitação especifica do curso de Magístério ou equivalente;
Nível 2 - Habilitação especifica do Curso Superior ao nivel de graduação, representada por
Licenciatura Plena em Faculdade de Educação; e
Nível 3 - Habilitação especifica de Pós-Graduação em, Faculdade de Educação.

Art. 10. O cálculo dos vencimentos correspondentes os niveis do Plano de
Carreira do Magistério Publico do Município será feíto, multiplicando-se o valor do
vencimento básico do Nivel um (1) pelo respectivo coeficiente, de acordo com a seguinte
tabela:

NIVEL COEFICIENTE
1 1.00
2 1.35
3 1.50

Art. 11. O cálculo dos vencimentos correspondentes aos níveis estruturados
em classes dispostas gradualmente, será feíto, multiplicando-se o valor de cada Nivel pelo
c.oeficiente correspondente à classe á qual pertence o membro do Magistério, de acordo
com a seguinte tabela:(NR)

NíVEL CLASSES
A B C D E

.' 1 1.00 1.10 1.20 1.30 1.40
2 1.00 1.10 1.20 1.30 1.40
3 1.00 1.10 1.20 1.30 1.40

Art. 2° Os artigos 25 e 26 da Lei Municipal nO3.920 de 25 de outubro de 1989, alte-
rados pela Lei Municipal n° 6.179 de 04 de fevereiro de 2005, passam a vigerem com as seguintes
redações:

Art. 25. Além das previsões do artigo anterior, o membro do Magistério fará ~I\
jus a gratificação:- ~

••
I

~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

2

a) pelo exercicio" de Direção e Vice-Direção de unidades escolares e centros municipais de
educação;
b) pelo exercício das funções de:
Coordenação do Departamento de Educação Básica - 40 horas: 100% do Nível 02
Coordenação do Departamento Administrativo - 40 horas: 50% do Nivel 02
Coordenação Pedagógica de Educação Infantil- 40 horas: 50% do Nivel 02
Coordenação Pedagógica de Ensino FundalT)ental - 40 horas: 50% do Nível 02
Coordenação de Núcleo de Educação Inclusiva - 40 horas: 50% do Nível 02.
c) pelo exercício em escola de dificil acesso - zona rural (Distritos de Pinheiro Marcado e São
Bento) 40% do vencimento básico do quadro do Magistério Público Municipal (Nível 1).

Art. 26. Para efeito da concessão da gratificação pelo exercicio de Direção e
Vice-Direção prevista no art. 25, letra a, será considerado o número de alunos de cada es-
tabelecimento escolar, conforme tabelas seguintes:(NR)

Tabela de gratificação de Direção

Carao para 20 horas Classificacão por nOde alunos Gratificacão
Diretor de Escola'l Menos de 100 alunos 25% do Nível 02
Diretor de Escola 11 De 100 a 449 alunos 40% do Nível 02
Díretor de Escola 111 Acima de 450 alunos 50% do Nivel 02

Carao para 30 horas Classificacão por nOde alunos Gratificacão
Diretor de Escola I Menos de 100 alunos 40% do Nivel 02
Diretor de Escola 11 De 100 a 449 alunos 50% do Nivel 02
Diretor de Escola 111 Acima de 450 alunos 70% do Nivel 02

Cargo para 40 horas Classificação por nOde alunos Gratificacão
Diretor de Escola I Menos de 100 alunos 50% do Nível 02
Diretor de Escola 11 De 100 a 449 alunos 70% do Nivel 02
Diretor de Escola 111 Acima de 450 alunos 100% do Nivel 02

Tabela de gratificação de Vice-Direção

Classifica ão or n° de alunos
Acima de 450 alunos

Classificação or n° de alunos
Acima de 450 alunos

Classifica ão or nOde alunos
Acima de 450 alun"os

Art. 30 O capul do artigo 9' e a observação do artigo 5° da Lei Municipal nO
7:088/09, alterada pela Lei Municipal n' 7.466/12, passam a vigerem com as seguintes redações:

"Art. 90 A tabela de vencimentos do Quadro de servidores efetivos, do Muni-
cípio é fonmada por onze (11) padrões, o M~9istério Público Municipal é formado por três.~

•
li

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

3

(03) niveis e o Técnico-Cientifico por seus vencimentos, cujos valores pecuniários, na data
desta Lei, s~o os seguintes: '

Obs.: ** O vencimento básico da classe de Professor permanece definido por niveis de um
(01) a três (03), de acordo com a titulação."(NR)

Art. 4° A tabela de vencimentos do Magistério Público Municipal passará a ser a
seguinte:

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES - 20 HORAS SEMANAIS

CLASSES
NIVEIS

01
02
03

A

761,25
1.027,69
1.141,88

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSES A
NIVEIS

01 1.522,50
02 2.055,38
03 2.283,76

~ 1° Os membros do Magistério Público Municipal, estáveis ou em estágio
probatório, ocupantes dos. cargos que integram o quadro do Magistério, serão enquadra-
dos nos seus respectivos niveis, de acordo com a habilitação especifica de cada um.

~ 2°0 novo vencimento do professor, não poderá ser inferior à somatória do
seu salário básico com valores referentes a regência de classe e antecipação salarial, per-
cebidos até a aprovação da presente lei.

Art.5° A atualização dos valores será conforme o parágrafo único do artigo 5°, da
Lei n° 11.738 de 16 de julho de 2008.

Art. 6° Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no Orçamento do
corrente exercíclo:"no valor total de 1.963.228,56 (um milhão, novecentos e sessenta e três mil,
duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos) sob a seguinte classificação econômica
e programática:

8.219,52

0700 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - EDUCACAO
2034 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EMEFS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VAN:rAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
0031 - FUNDEB ( 5005 ) R$ 981.829,98

3.1.9.0.13.00.00.00" OBRIGACOES PATRONAIS
0031 - FUNDES (5021 ) R$ ~I

4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

3.19.1.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0031 - FUNDEB ( 5026 ) R$ 232.404,03

2844 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES EMEIS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0031 - FUNDEB (5080 ) R$ 327.276,66
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

0031 - FUNDEB (5081 ) R$ 2.739,84

3.1.9.1.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
0031 - FUNDEB (5071 ) R$ 77.468,01

1300 - ENCARGOS GERAIS DO MUNíCIPIO
1301 - ENCARGOS COMUNS A ÓRGÃOS DIVERSOS

5 - AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL / RPPS
3.1.9.1.13.0000.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0001 - LIVRE (2038 ) R$ 333.290,52

Art. 7° Servirá de recurso para cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo
artigo anterior, a redução de saldo das segui~tes dotações abaixo e arrecadação à maior das
Transferências de. Recursos do FUNDEB do código 4.1.7.2.4.01.00.00.00.00 no valor de
R$1.629.938,04 ...

1400 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1401 - Reserva de Contingência
9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1681/9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS R$ 333.290,52

Art. 8° Esta Lei entra em vigor n'a data de sua publicação, exercendo seus efeitos
retroativos a contar'de 1° de janeiro de 2012.

ALEXANDR. MOACIR CAPITÂNIO
Prefeito em exercício

Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2012.

('
( <.

Registre-se ~ publique-se no Painel de
Publicaçõ~s ~a,pi!3feitura:

\~~
JOSÉ MOIS~MAR'ÇONDES
Secretário da Administração.
e Controle de Orçamerito

\.IMD

Art. 9° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, o artigo 27 da Lei
Municipal na 3.920 de 25 de outubro de 1989.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004